

صنعت آموزش

گفتگوهای درباره آزمون نهم

سپهر

سند و شواهد

گفتگوهای درباره آزمون نهم



بِسْمِ اللَّهِ

جایگاه مجلس شورای اسلامی، چه از حیث ضرورت حضور مردم در تعیین سرنوشت خود - که یکی از ارکان نظام مردم‌سالاری دینی است - و چه از جهت نقش و اثر آن در تعیین جهت‌گیری‌های مدیریتی کشور، نقشی بی‌بدیل و برجسته‌ای است.

مضامینی نظیر «مجلس در رأس امور است» و «مجلس تجلی‌گاه عزت اسلامی و ملی ما است» که بارها در کلام نورانی امام راحل عظیم‌الشان (قدس سره الشریف) و رهبر معظم انقلاب اسلامی (مدظله العالی) به انحاء گوناگون تاکید شده، نشان از ویژگی کم‌نظیر آن دارد.

در این ایام که ملت در تکاپوی خلق حماسه‌ای دیگر در سلسله‌الذهب تاریخ انقلابند، پایگاه اطلاع‌رسانی Khamenei.ir در تلاشی سعی نموده تا پاسخ برخی از سوالات مربوط به حوزه انتخابات را براساس رهنمودها و بیانات رهبر معظم انقلاب که در طول سال‌های مختلف بیان شده است؛ استخراج نموده و آن را در اختیار مخاطبان خود قرار دهد.

فهرست

۱. اصلاً مجلس چه اهمیتی دارد که برای آن باید این همه انرژی صرف شود؟!
۲. چرا در نظام اسلامی ما این قدر به نقش مردم اهمیت داده می شود؟
۳. چه ضرورتی دارد که این قدر از وقت و انرژی مردم برای انتخابات صرف شود؟
۴. اگر مردم در انتخابات شرکت نکنند چه مشکلی پیش می آید؟
۵. حضور گسترده مردم در انتخابات مجلس چه تأثیری دارد؟
۶. چه ضرورتی دارد که من شرکت کنم؟ رأی من یک نفر، چه تأثیری دارد؟
۷. آیا شرکت در انتخابات یک تکلیف شرعی است؟
۸. اگر کسی تصمیم ندارد که در انتخابات شرکت کند، با چه منطقی می شود او را به حضور در انتخابات ترغیب کرد؟
۹. از کجا بفهمیم واقعاً چه کسی به درد مجلس می خورد؟
۱۰. آیا می توان به نامزدی که قول آباد کردن شهر و منطقه ما را می دهد امیدوار شد؟
۱۱. لطفاً به طور مختصر شاخصه های نماینده اصلح را بیان کنید.
۱۲. آیا افشاگری مجاز است؟ آیا رفتار انتخاباتی نامزدها ملاکی برای شناسایی اصلح است؟
۱۳. سلامت انتخابات وابسته به چه چیزهایی است؟
۱۴. میزان تشخیص نماینده شایسته از بین دیگر مدعیان چیست؟
۱۵. اگر خودمان نامزدها را شناسیم، اصلح را چگونه تشخیص دهیم؟
۱۶. چگونه می شود هم آداب رقابت را رعایت کرد و هم تنور انتخابات را گرم؟
۱۷. برنامه و هدف دشمن از تبلیغات علیه انتخابات چیست؟
۱۸. انتخابات چگونه می تواند آینده کشور را تضمین کند؟
۱۹. آیا می توان آینده ی انتخابات را پیش بینی کرد؟

۱. اول بحث،

اجازه می‌دهید پرسیم: اصلاً مجلس چه اهمیتی دارد که برای آن باید این همه انرژی صرف شود؟! مجلس جایگاه بسیار مهمی است؛ خانه‌ی ملت است؛ تجلیگاه عزت ملی ماست؛ می‌تواند عزت اسلامی و عزت ملی ما را به دنیا نشان دهد؛ تأمین‌کننده‌ی منافع عمومی است. با قوانین مجلس است که مسؤولان می‌توانند حرکت کنند و پیش بروند. مجلس می‌تواند حافظ امنیت ملی باشد؛ می‌تواند سدّ مستحکمی در برابر تعرّض دشمنان و طمع‌ورزی بیگانگان باشد. خصوصیات یک مجلس مطلوب این است.^۱

۲ چرا در نظام اسلامی ما، این قدر به نقش مردم اهمیت داده می‌شود؟

در نظام جمهوری اسلامی، انتخابات یک امر واقعی است؛ یک چیز شکلی و صوری نیست. این جور نیست که بخواهیم از دیگران تقلید کنیم؛ که چون دیگران به نام دموکراسی انتخابات دارند، ما هم انتخابات داشته باشیم؛ نه، انتخابات یک امر واقعی است برای دخالت دادن نظر مردم و رضای عامه؛ همانی که در فرمان معروف امیرالمؤمنین (علیه الصّلاه و السّلام) به مالک اشتر هست که: رضای عامه را بر سخط خاصه ترجیح بده، و نترس از سخط خاصه به خاطر رضای عامه.^۲

ما باید نگاه کنیم و ببینیم که مردم چه می‌گویند و چه می‌خواهند. حضور این مردم بر کاتی دارد. یکی از برکاتش همین است که وقتی دشمنان نگاه می‌کنند و می‌بینند که مردم پشت سر نظام هستند، احساس می‌کنند که نمی‌شود با این نظام معارضه کرد؛ چون با یک ملت نمی‌شود معارضه کرد. یک رژیم را با انواع و اقسام تزییقات، فشار اقتصادی، تبلیغات گوناگون و جنگ روانی می‌شود تضعیف کرد یا ساقط کرد؛ اما وقتی ریشه‌ها مردم هستند و این نظام و مسئولین نظام به مردم متصل هستند، دیگر کار دشمن مشکل می‌شود؛ همچنان که مشکل هم شده و ملاحظه می‌کنید.^۳



۳.

چه ضرورتی دارد که این قدر از وقت و انرژی مردم برای انتخابات صرف شود؟

مجلس - همان طور که امام(ره) فرمودند - عصاره‌ی فضایل ملت است. وقتی مردم در انتخابات بیشتر شرکت کنند، کارآمدی و اعتبار مجلس بیشتر می‌شود و توان خدمت‌رسانی پیدا می‌کند.^۴

یکی از جاهائی که مردم می‌توانند حضورشان را نشان بدهند، همین انتخابات است.^۵

وقتی مردم در انتخابات شرکت کنند و با چشم باز و با بصیرت، کسی را که شرایط لازم را در او می‌بینند، انتخاب کنند و به مجلس بفرستند، مجلس خواهد توانست چنین نقش بزرگی را ایفا کند.^۶

۴. اگر مردم در انتخابات شرکت نکنند، چه مشکلی پیش می‌آید؟

انتخابات یکی از آن عرصه‌های مهم است ... یکی از همان امتحانها، یکی از همان عرصه‌های کارآمدی، یکی از همان پیچ‌هایی است که از غفلت ما در آنجا ممکن است دشمن استفاده کند و ضربه به ما بزند.^۷

به نظر من مسئله‌ی اول در انتخابات، مسئله‌ی انتخاب این شخص یا آن شخص نیست؛ مسئله‌ی اول، مسئله‌ی حضور شماست. حضور شماست که نظام را تحکیم میکند، پایه‌های نظام را مستحکم میکند، آبروی ملت ایران را زیاد می‌کند، استقامت کشور را در مقابل دشمنی‌ها زیاد می‌کند و دشمن را از طمع ورزیدن به کشور و از فکر ضربه زدن و توسعه و فساد و فتنه منصرف می‌کند. این یک مسئله‌ی بسیار مهم است؛ پس مسئله‌ی اول، شرکت در انتخابات است.^۸

حضور گسترده مردم در مجلس چه تاثیری خواهد داشت؟

شما با انتخاب نماینده‌ی مجلس، در واقع سرنوشت کشور را در چهار سال آینده رقم می‌زنید. انتخابات مجلس مظهر دخالت مردم در سرنوشت خود و کشورشان است؛ چون مجلس مرکز قانونگذاری است. قانون یعنی جاده‌ای که باز می‌شود تا مسؤولان اجرایی از آن جاده حرکت کنند و با تلاش خود گوشه و کنار و زوایای کشور را آباد و اصلاح کنند. این جاده باز کنی به عهده‌ی قانون است و قانون را هم نماینده‌ی شما در مجلس وضع می‌کند؛ بنابراین مجلس خیلی مهم است. علاوه بر این، طبق قانون اساسی ما، مجلس ناظر بر دولت است. اگر دولت در جایی بد و یا کج حرکت کند، پا در راه نادرستی بگذارد و خدای نکرده سوءاستفاده‌ای بشود و فساد به وجود آید، مرکزی که می‌تواند جلو فساد و انحراف را بگیرد، مجلس است؛ ببینید چقدر مهم است! این مجلس با آراء مردم تشکیل می‌شود. هرچه آراء بیشتر باشد، مجلس قویتر خواهد شد. شما وقتی کسی را صالح و شایسته دانستید و او را به مجلس فرستادید، توانسته‌اید بخشی از توان خود را در ساختن و پیشرفت آینده به کار بگیرید؛ اهمیت مجلس از این جاست. لذا مردم برای مصالح خود، مصالح کشور و مصالح نظام باید نگذارند انتخابات از آن شکوه و عظمت خودش بیفتد.^۹

من

۶. چه ضرورتی دارد که شرکت کنم؟ رأی من یک نفر، چه تاثیری دارد؟

انتخابات سرمایه‌گذاری عظیم ملت ایران است؛ مثل اینکه شما سرمایه‌ی سنگین و عظیمی را در بانک می‌گذارید، بانک با آن کار می‌کند و شما از سودش استفاده می‌کنید؛ انتخابات یک چنین چیزی است. ملت ایران سرمایه‌گذاری عظیمی را می‌کند، سپرده‌گذاری بزرگی را انجام می‌دهد و سود آن را می‌برد. آراء یکایک شما مردم سهمی است از همان سرمایه‌گذاری و سپرده‌گذاری. هر رأیی که شما در صندوق می‌اندازید، مثل این است که یک بخشی از پول آن سپرده را دارید تأمین می‌کنید. یک رأی هم اهمیت دارد. هرچه انتخابات پرشورتر باشد، عظمت ملت ایران بیشتر در چشم مخالفان و دشمنانش دیده خواهد شد؛ برای ملت ایران حرمت بیشتری خواهند گذاشت؛ دوستان شما هم در دنیا خوشحال می‌شوند. عظمت ملت ایران را حضور مردم در انتخابات نشان می‌دهد؛ انتخابات این است.^{۱۰}

آیا شرکت در انتخابات تکلیف شرعی است؟

انتخابات را باید اولاً به عنوان یک تکلیف الهی و یک تکلیف اسلامی محاسبه کند - کسانی هم که به مسائل دینی توجه نداشته باشند، باید به چشم یک تکلیف وجدانی و ملی به آن نگاه کنند. البته ملت عزیز ما، ملتی مؤمن است؛ با نام خدا شروع کرده و به پیش رفته است؛ با نام خدا هم ادامه خواهد داد. بنابراین انتخابات هم برای او یک تکلیف الهی است - ثانیاً به عنوان یک آزمایش بزرگ به آن نگاه کند.^{۱۱}

مردم سالاری دینی با حرف نمی‌شود؛ مردم سالاری دینی با شرکت مردم، حضور مردم، اراده‌ی مردم، ارتباط فکری و عقلانی و عاطفی مردم با تحولات کشور صورت می‌گیرد؛ این هم جز با یک انتخابات صحیح و همگانی و مشارکت وسیع مردم ممکن نیست.^{۱۲}

شرکت در انتخابات یک وظیفه شرعی و وجدانی و عقلانی است؛ چون مجلس وقتی قانون تصویب کرد، همه باید تسلیم آن قانون باشیم، پس شما باید در ایجاد آن مجلسی که می‌خواهد این قانون را تصویب کند، نقش ایفا کنید. اگر خودتان را کنار بکشید، این کنار کشیدن هیچ مشکلی را حل نمی‌کند؛ باید وارد میدان شوید. اگر تلاشتان را کردید و آنچه را که خواستید نشد، شما تلاشتان را کرده‌اید؛ وظیفه‌تان را انجام داده‌اید.^{۱۳}

۸ اگر کسی تصمیم ندارد که در انتخابات شرکت کند، با چه منطقی می‌شود او را به حضور در انتخابات ترغیب کرد؟

هر شهروند حق دارد به اندازه‌ی یک نفر در انتخابات مجلس شرکت کند. من هم این حق را داشتم و امروز آن را استیفاء کردم.^{۱۴} بنده همواره در درجه‌ی اول در انتخابات سعیم بر این است که به مردم عرض کنم حضور شما در این انتخابات مهم است... مسئله فقط یک مسئله‌ی سیاسی و فردی و اخلاقی محض نیست؛ یک مسئله‌ی همه‌جانبه است. انتخابات با سرنوشت مردم سروکار دارد.^{۱۵}

۹ از کجا بفهمیم واقعاً چه کسی به درد مجلس می‌خورد؟

تبلیغات رنگین و متنوع ملاک نیست؛ وعده‌های غیر عملی ملاک نیست.^{۱۶} نماینده‌ای که به مجلس می‌فرستید، باید این خصوصیات را داشته باشد تا بتواند خواسته‌های شما را تحقق ببخشد. نماینده باید متدین باشد؛ انسانهای متدین می‌توانند مورد اعتماد قرار گیرند. نماینده باید انقلابی باشد؛ روحیه و نشاط و امید و قوت و روحیه‌ی انقلابی در او وجود داشته باشد تا بتواند راهمایی را که به نظر بن بست می‌رسد، بشکافد و پیش برود. نماینده باید خدوم، امتحان داده، با کفایت، برنامه‌دار، خوشنام و جوانگرا باشد و به جوانان اعتقاد داشته باشد.^{۱۷}

۱۰. آیا می‌توان به نامزدی که قول آباد کردن شهر و منطقه ما را می‌دهد امیدوار شد؟

وظیفه‌ی نماینده این نیست که وعده‌ی عمرانی و فلان پروژه، فلان کار را در منطقه‌ی انتخابی خود به مردم بدهد؛ اینها کار اجرائی است، کار دولت است. وظیفه‌ی نماینده این است که بتواند قانون مورد نیاز کشور را پیدا کند، آن قانون را جعل کند. وقتی قانون شد - یعنی قاعده‌ای گذاشته میشود - دستگاههای اجرائی و قضائی مجبورند برطبق قانون عمل بکنند و عمل میکنند. وعده‌های غیر عملی دادن، وعده‌های بزرگ دادن، اینها ملاک نیست؛ باید مردم توجه کنند؛ گاهی علامت منفی هم هست.^{۱۸}

۱۱.

لطفاً به‌طور مختصر شاخصه‌های نماینده اصلح را بیان کنید. اصلح کسی است که با نیازی که شما برای جامعه می‌فهمید، تطبیق کند و بتواند نیازهای جامعه را برآورده سازد.^{۱۹} اصلح... یعنی کسی که برای ریشه‌کنی فقر و فساد عزم جدی داشته باشد؛ یعنی کسی که به حال قشرهای محروم و مستضعف دل بسوزاند. اصلح کسی است که هم به ترقی و پیشرفت کشور و توسعه‌ی اقتصادی و غیر اقتصادی بیندیشد، هم زیر توهمات مربوط به توسعه، آن چنان محو و مات نشود که از یاد قشرهای مظلوم وضعیت غافل بماند. اصلح کسی است که به فکر معیشت مردم، دین مردم فرهنگ مردم و دنیا و آخرت مردم باشد. اصلح کسی است که بتواند این بار عظیم را بر دوش بگیرد؛ هر کسی نمی‌تواند این بار را بر دوش بگیرد؛ نشاط و حوصله و همت و قدرت لازم و هوشمندی لازم دارد.^{۲۰}

تدین، رکن اصلی در انتخاب اصلح

انتخاب صالح در درجه‌ی اول یعنی انتخاب نماینده‌ی متدین... رکن اصلی، تدین است؛ یعنی اعتقاد به اسلام و به اصول و پایه‌های دینی و عامل بودن به این‌ها. این، اساس قضیه است. نماینده‌ای که متدین باشد، شما خاطرتان جمع است که خیانت نخواهد کرد؛ کار خلاف نخواهد کرد؛ حتی کوتاهی و سستی نخواهد کرد. نماینده‌ی متدین، هر یک ساعتی را که بخواهد غیبت کند و در مجلس نباشد، احساس می‌کند این خلاف شرع است و چون متدین است، این خلاف شرع را انجام نمی‌دهد. نماینده‌ی متدین، از تریبون مجلس برای گفتن سخن نا حق، استفاده نمی‌کند. نماینده‌ی متدین، مصالح انقلاب و کشور را بر مسائل شخصی یا گروهی، مقدم می‌داند. تدین، این خصوصیات و این خواص مهم را دارد. اگر این شرط را بتوانید تأمین کنید و نماینده‌ی متدین را ان شاءالله پیدا و انتخاب کنید، آن جهات بعدی قابل تأمین‌تر است.^{۲۱}

عزیزان من! وابستگی از لابلایگری دینی حاصل می‌شود. نه این که هر کس متدین نیست، وابسته است؛ نه. بالاخره انگیزه‌های گوناگونی وجود دارد. اما کسی که متدین است، یک مانع اضافه برای وابسته شدن دارد این خیلی مهم است. ما امروز متخصص کم نداریم. عرض من این است که: ای ملت ایران! بین همین مهندس‌ها و دکترها، میان همین متخصص‌ها و کارشناس‌ها بگردید، متدین‌ها را انتخاب کنید! به صرف ادعا، اکتفا نکنید. فردی را که می‌خواهید برگزینید، باید متدین باشد. متدین که شد، آن وقت انسان احساس خاطر جمعی می‌کند.

اعتقاد به نظام ومبانی اسلام، انقلاب و راه امام

عمده‌ی آنچه که در یک نماینده لازم است، اعتقاد به این نظام و اعتقاد به اسلام و انقلاب و سعی برای انجام یک مسئولیت و تعهد است. البته اعتقاد به اسلام که می‌گوییم، منظور این نیست که غیر مسلمانها نمیتوانند بیایند؛ خیر! اقلیت‌های مذهبی هم طبق همان موازینی که وجود دارد، می‌توانند بیایند، ملاک عمده برای کسانی که می‌خواهند به مجلس بیایند؛ این است؛ که اگر این در کسی وجود داشت، بقیه‌ی چیزها را می‌شود واقعا با اغماض نگاه کرد. مگر امری باشد که خلاف قانون است.^{۲۲}

وکیل آینده‌ی مجلس، باید دنبال راه امام و در خط او باشد؛ آن مرد بزرگ و انسانی که دشمنانش هم به عظمت و صداقت و شجاعت او اذعان و اعتراف می‌کردند.^{۲۳}

شاخص این است که شعارهای انقلاب بایستی به وسیله‌ی مسئولین و منتخبین ما روز به روز زنده‌تر شود؛ این شاخص است. ربطی به جناح‌بندی‌ها ندارد؛ ربطی به اسمها ندارد. علاج دردهای این ملت و وسیله‌ی رسیدن به آرمان‌های این ملت شعارهای انقلاب است؛ این‌ها باید حفظ شود. آن کسانی که با این شعارها به معنای حقیقی کلمه مخالفند، دشمن این شعارهایند؛ این‌ها نباید در مراکز تصمیم‌گیری واقع بشوند. بین ملتند، باشند. آحاد ملت، هر کسی هر عقیده‌ای داشته باشد، اشکال ندارد؛ اما آن کسی که عقیده‌اش این است که این ماشین باید راه نیفتد، این را نمی‌شود پشت رل گذاشت. یک آدمی که عقیده‌اش این است که از اینجا باید این اتومبیل حرکت نکند، این شخص را پشت فرمان خودرو بگذاریم، هیچ وقت این اتومبیل حرکت نخواهد کرد. باید کسی را بگذاریم که معتقد به این حرکت باشد، معتقد به این راه باشد، معتقد به آن هدف باشد، معتقد به تواناییهای ملی باشد، معتقد به اسلام، معتقد به انقلاب باشد و شاخص‌ها را قبول داشته باشد. این آن نقطه‌ی حساس است.^{۲۴}



غیر وامدار و دارای فهم صحیح از مسائل کشور و دشمنی استکبار

مجلس شورای اسلامی، به اعتباری، حساس‌ترین و مؤثرترین نهاد قانونی کشور است. اگر نماینده‌ای بی‌علاقه به انقلاب و کشور و بی‌اعتقاد به قانون اساسی به مجلس راه پیدا کند که مصالح این کشور برایش مهم نباشد؛ دشمنی‌های استکبار جهانی را نفهمد، دلش بخواهد که از استکبار جهانی تملق بگوید و در روزنامه‌ها و مجلات وابسته به صهیونیست‌ها اسمش را درشت بنویسند و بگویند فلانی با سیاست نظام جمهوری اسلامی مخالفت کرد؛ چنین نماینده‌ای مجلس را خراب می‌کند، ملت را خراب می‌کند، کشور را هم خراب می‌کند؛ پس به درد نمی‌خورد. اگر نماینده‌ای بر سر کار آید که قبل از ورود به مجلس، خود را وامدار دیگران کرده و مجبور باشد در مجلس، وام آن‌ها را ادا کند؛ نان‌هایی قرض گرفته باشد و بخواهد به مجلس که رفت، قرض خود را ادا کند؛ به درد نمی‌خورد. اگر نماینده‌ای به مجلس برود که از مسائل کشور درک لازم را نداشته باشد؛ فاقد هوشمندی، آگاهی، سواد و معرفت لازم باشد، به درد نمی‌خورد.^{۲۵}

اهل تلاش برای پیشبرد اهداف انقلاب، اسلام و مردم

بهترین کسانی را هم که می‌شود انتخاب کرد، کسانی هستند که انسان نسبت به آنها اطمینان دارد که وقتی وارد مجلس شورای اسلامی شدند، مورد اعتماد و اطمینان هستند و خدای نکرده، دچار انحراف و فساد نخواهند شد و برای مردم و اسلام و مسلمین و رفاه امور کشور و پیشبرد اهداف انقلاب و گسترش و تعمیق ارزشهای انقلابی، تلاش خواهند کرد و تحت تأثیر دشمن قرار نخواهند گرفت. نیروهای انقلاب را به مجلس شورای اسلامی بفرستید و ان شاءالله مجلس را کامل کنید.^{۲۶}

نمایندگانی که متدین است برای مردم کار میکند

نمایندگی متدین است که برای مردم کار می‌کند. نیتش را خدا می‌کند؛ مردم فهمیدند، فهمیدند؛ نفهمیدند، نفهمیدند. آن کس که بخواهد کار نکرده‌ای را به رخ مردم بکشد، متدین نیست. نماینده‌ای که متدین است، برای مردم کار می‌کند، جان می‌کند، نفس می‌زند، در تنظیم قوانین، در حفظ اکثریت مجلس و کمیسیون‌ها و برای حضور در کمیسیون‌ها تلاش می‌کند. کسی فهمید، فهمید؛ نفهمید، نفهمید. اهمیت نمی‌دهد. می‌خواهد کار کند این، فایده‌ی تدین نماینده است؛ نماینده‌ی متدین و معتقد به انقلاب، معتقد و پایبند به اصول انقلاب.^{۲۷}

آگاهی سیاسی و جرأت و جسارت در برخورد با مسائل

به مردم عزیزمان عرض کنم: ... برای نماینده، آگاهی سیاسی لازم است؛ جرأت و جسارت در برخورد با مسائل لازم است؛ آگاهی از مسائل کشور لازم است؛ آگاهی از مسائل جهان لازم است. همه این‌ها لازم است.^{۲۸}

باتجربه و فدایی اسلام

اینکه ما مرتب می‌گوییم مواظب باشید که چه کسی را به مجلس شورای اسلامی می‌فرستید، به خاطر این است که کسانی را بفرستید که فدایی اسلام باشند. بدانند که فقط اسلام درد این کشور و ملت را درمان خواهد کرد و بس. کسانی را بفرستید که تجربه داشته باشند و گول نخورند. با نام لیبرالی و تحت عنوان آزادی نخواهند پایه‌ی تفکر اسلامی را در این کشور بلرزانند و سست کنند. باید این نوع افراد به مجلس شورای اسلامی بروند. این‌ها می‌توانند در مقابل دشمنان سینه سپر کنند و از شما دفاع نمایند.^{۲۹}

۱۲. آیا افشاگری مجاز است؟

آیا رفتار انتخاباتی نامزدها ملاکی

برای شناسایی اصلح است؟

بداخلاقیه‌های انتخاباتی، از طرف علاقه‌مندان به نامزدهای انتخاباتی گوناگون، شایسته‌ی ملت ما نیست؛ تهمت زدن، آدمهای مؤمن و مصونیت‌دار از لحاظ اسلامی و شرعی را در معرض هتک آبرو قرار دادن در شبنامه‌ها، در مطبوعات، در پایگاه‌های اینترنتی و غیره، اینها اصلاً مصلحت نیست. من به طور جد از همه‌ی کسانی که نسبت به نامزدهای مختلف علاقه‌مندی‌ای دارند، درخواست میکنم، اصرار میکنم که این علاقه‌مندی خودتان را از راه تخریب دیگران، اهانت به دیگران، متهم کردن دیگران نشان ندهید. هرچه میخواهید، از نامزد مورد علاقه‌ی خودتان تمجید کنید، تعریف کنید؛ اما دیگران را تخریب نکنید. این علامت بدی است.

بعضی جاها در دنیا معمول است اسرار خانوادگی یکدیگر را برملا میکنند، عکسهای پنهانی از هم میگیرند، افشا میکنند. خوب، همانهایی هستند که وقتی هم رفتند مجلس - دیده‌اید در تلویزیون - سر یک مسئله‌ای می‌افتد به جان هم، با مشت و لگد با هم رفتار میکنند! اینکه امتیاز برای نماینده نیست. آنچه که در مورد انتخابات باید به یاد مردم عزیز ما باشد، آماده شدن برای حضور همه‌جانبه و گسترده در انتخابات و کوشش کردن برای شناسایی اصلح و مراعات کردن رفتارهای انتخاباتی است.^{۳۰}

۱۳. چطور می‌شود یک انتخابات خوب داشته باشیم؟

سلامت انتخابات وابسته به چه چیزهایی است؟

انتخابات باید سالم باشد، رقابتی باشد. رقابت غیر از خصومت است، رقابت غیر از تهمت‌زنی متقابل است؛ اینها را باید همه مواظب باشیم. رقابت این نیست که کسی اثبات خود را متوقف بر نفی دیگری بداند. رقابت این نیست که کسانی بیایند برای جلب نظر مردم، وعده‌های خلاف قانون اساسی، خلاف قوانین عادی بدهند؛ اینها نباید باشد.^{۳۱}

کسانی که وارد عرصه‌ی انتخابات میشوند، چه از طرف مجریان و مسئولان، چه از طرف کسانی که نامزد میشوند، بایستی به آداب و شروط یک حرکت عمومی سالم پایبند باشند، متعهد باشند؛ این لازم است.^{۳۲}

کسانی هم که وارد عرصه‌ی انتخابات میشوند، باید یک تقیداتی، تعهداتی داشته باشند. این، خطاب به همه‌ی کسانی است که به عنوان نامزد وارد عرصه‌ی انتخابات میشوند، و خطاب به همه‌ی مردم است.^{۳۳}

۱۴.

میزان تشخیص نماینده شایسته از دیگر مدعیان چیست؟

مردم عزیزمان در سراسر کشور این رفتارها را در نامزدهای انتخابات تفرّس کنند، دنبال کنند، دقت کنند. نامزد انتخابات باید با قصد خدمت وارد شود. اگر با قصد قدرت‌طلبی و جمع کردن پول و مسائل گوناگون و انگیزه‌های ناسالم دیگر وارد شود، به کشور خدمت نمی‌کند. نامزد انتخابات باید با انگیزه‌ی خدمت وارد شود؛ این را باید تشخیص داد، باید فهمید، باید حدس زد.^{۳۴}

اگر چنانچه نامزدها به مراکز ثروت و قدرت متصل شوند، کار خراب می‌شود؛ همچنان که امروز در به‌اصطلاح دموکراسی‌های دنیا، در آمریکا و غیر آمریکا این رسم هست؛ کمپانی‌ها و پولدارها به نامزد انتخابات در ریاست جمهوری یا در انتخابات کنگره پول می‌دهند، ولی او در مقابل آنها متعهد است. آن رئیس جمهوری که با پول دستگاه‌های گوناگون و مراکز ثروت سر کار بیاید، در مقابل آنها متعهد است. آن نماینده‌ی مجلسی که با پول فلان شرکت و فلان کمپانی و فلان ارباب و فلان پولدار توی مجلس بیاید، مجبور است آنجائی که آنها لازم میدانند، قانون جعل کند، قانون بردارد، توسعه و تضییق در قانون بکند. این نماینده به درد مردم نمی‌خورد.^{۳۵}

۱۵. اگر خودمان نامزدها را نشناسیم اصلاح را چگونه پیدا کنیم؟

مردم اگر خودشان نامزدهای انتخاباتی را میشناسند، طبق تشخیص خودشان حتماً عمل کنند؛ اگر نمیشناسند، از افراد بصیر و متدین در گزینشهای انتخاباتی استفاده کنند. مجریان انتخابات در اجرای درست انتخابات، دقت کامل را به کار ببرند. اینها چیزهایی است که میتواند یک انتخابات خوب را برای کشور به ارمغان بیاورد.^{۳۶}

چگونه می‌شود هم آداب رقابت را رعایت کرد و هم تنور انتخابات را گرم؟

مردم به انتخابات علاقه دارند. آنچه مردم را می‌رماند، برخی از صحنه‌های ناخشنود کننده‌ای است که در سطوح ما به چشم آنها می‌آید. فضا باید متعادل، منطقی و عقلایی باشد. گفتگوی انتقادی اشکالی ندارد؛ اما گفتگو با های‌وهوی فرق دارد. در مردم‌سالاری اسلامی، گفتگو با عربده‌کشی و چاقوکشی در بعضی از دمکراسیها تفاوت دارد. این‌جا گفتگو می‌کنند؛ به قول امام، مثل مباحثه‌های طلبگی. در مجلس و جاهای دیگر مباحثه کنند، حتی بر سر مسأله‌ای دعوا کنند؛ اما کینه از هم به دل نگیرند؛ بعد هم پهلوی همدیگر بنشینند و با هم صحبت کنند. نگذارند اختلاف‌نظر به تنازع برسد. این تنازع موجب فشل و ضعف قوا خواهد شد. دروغ، اهانت، دستگاهها یکدیگر را متهم کردن، شایعه‌پراکنی، افتراء به رقیب، تحریک عصبیتهای گوناگون؛ اینها هیچکدام با انتخابات اسلامی سازگار نیست. این خطاب به همه‌ی جناحهاست؛ خطاب به اشخاص یا جناح معینی نیست؛ این وظیفه‌ی همه‌ی ماست.^{۳۷}

آنچه در انتخابات لازم است، رقابت سالم است؛ رقابت بدون تهمت‌زنی و بدگوئی به یکدیگر است. فضای انتخابات باید سالم باشد.^{۳۸}

برنامه و هدف دشمن از تبلیغات علیه انتخابات چیست؟

با هر انتخاباتی، خون تازه‌ای در رگهای کشور تزریق میشود؛ روح تازه‌ای در کالبد کشور دمیده میشود و به خاطر همین هم هست که در طول این سالهای متمادی، همیشه دشمن خواسته است که یا انتخابات نباشد یا کمرنگ باشد. در هیچ انتخاباتی ما سراغ نداریم که قبل از انتخابات، بوقهای تبلیغاتی دشمن به کار نیفتاده باشد برای اینکه کاری کنند که انتخابات در ایران کمرنگ شود...^{۳۹}

در مطبوعات و در رسانه‌های گوناگون، دشمنان ما، از آن صدر گرفته است، که مرکز و قرارگاه فرماندهی جبهه‌ی کفر و استکبار است، تا این پادوها و ایادی کوچک و پیاده نظامشان که همه جا پخشند همه‌ی تلاششان این است که کاری کنند که مردم در این انتخابات شرکت نکنند.

همان عروسکهای خیمه‌شب‌بازی همیشگی در رسانه‌های دنیا به کار افتادند که این انتخابات را بی‌رونق کنند. من عرض میکنم؛ عرض کردم، باز هم تکرار میکنم: حضور مردم در انتخابات میتواند کشور را پیش ببرد، از شر دشمن محفوظ و مصون نگه دارد؛ دشمن را در توطئه‌های خودش دچار تزلزل و تردید بکند؛ دشمن را وادار به عقب‌نشینی کند. انتخابات پرشور، مشت محکمی به دهان دشمن است.^{۴۰}

انتخابات چگونه می‌تواند آینده کشور را تضمین کند؟

هرچه حضور پررنگ‌تر باشد، اعتبار و ارزش ملی بالاتر خواهد رفت. .. هرچه صندوقهای رأی شلوغ‌تر باشد، گسترش شرکت مردم بیشتر باشد، اعتبار کشور بالا خواهد رفت، مصونیت کشور بیشتر خواهد شد.

انتخابات اگر به صورت مطلوب انجام گیرد، آینده را تضمین و امنیت کنونی را هم تأمین می‌کند. انتخابات مطلوب کدام است؟ انتخابات مطلوب انتخاباتی است که سالم، آزاد و طبق قانون برگزار شود؛ انتخاباتی که مردم با شور و نشاط در آن شرکت کنند؛ انتخاباتی که به عنوان وظیفه‌ی دینی، همه‌ی مردم خود را موظف به برگزاری باشکوه آن بدانند. این انتخابات می‌تواند به معنای حقیقی کلمه، مجلسی مطلوب برای کشور تدارک ببیند.

مشارکت مردم می‌تواند آینده‌ی کشور را تأمین و تضمین کند. یک مجلس صالح و سالم و قوی می‌تواند بر عملکرد همه‌ی دستگاه‌های کشور اثر بگذارد؛ بر عملکرد دولت، بر عملکرد قوه‌ی قضائیه، حتی بر عملکرد نیروهای مسلح می‌تواند اثر بگذارد. مجلس قوی، مجلس صالح، مجلس سالم، یک چنین وضعی دارد. خب، این مجلس را کی می‌تواند تشکیل بدهد، جز مردم؟ دشمن این را نمی‌خواهد.

آیا می توان آینده‌ی انتخابات را پیش‌بینی کرد؟

۱۹.

من با تجربه‌ای که از رفتار این مردم دارم، و با اعتمادی که به لطف خدای متعال دارم، پیش‌بینی می‌کنم که به لطف الهی، به فضل الهی، به حول و قوه‌ی الهی، حضور مردم در این انتخابات، یک حضور دشمن‌شکن خواهد بود و با این انتخابات، خون تازه‌ای به پیکر انقلاب و کشور و نظام جمهوری اسلامی دمیده خواهد شد؛ حرکت تازه‌ای برای او پیش خواهد آمد، نشاط تازه‌ای پیدا خواهد کرد.^{۴۳}

۱. بیانات در اجتماع بزرگ مردم قزوین ۱۳۸۲/۰۹/۲۵
۲. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۱۳۸۸/۱۲/۰۶
۳. همان
۴. بیانات در اجتماع بزرگ مردم قزوین ۱۳۸۲/۰۹/۲۵
۵. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۹۰/۱۰/۱۹
۶. بیانات در اجتماع بزرگ مردم قزوین ۱۳۸۲/۰۹/۲۵
۷. بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم در روز عید سعید غدیر خم ۱۳۸۶/۱۰/۰۸
۸. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۸۸/۰۲/۲۲
۹. بیانات در خطبه‌های نماز جمعه‌ی تهران ۱۳۸۲/۱۱/۲۴
۱۰. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۸۸/۰۱/۰۱
۱۱. بیانات در خطبه‌های نماز عید سعید فطر ۱۳۷۸/۱۰/۱۸
۱۲. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۸۸/۰۱/۰۱
۱۳. بیانات در دیدار استادان و دانشجویان قزوین ۱۳۸۲/۰۹/۲۶
۱۴. مصاحبه پس از مراسم رأی‌گیری مجلس هفتم شورای اسلامی ۱۳۸۲/۱۲/۰۱
۱۵. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۸۸/۰۱/۰۱
۱۶. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجتماع بزرگ مردم یزد ۱۳۸۶/۱۰/۱۲
۱۷. بیانات در اجتماع بزرگ مردم قزوین ۱۳۸۲/۰۹/۲۵
۱۸. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجتماع بزرگ مردم یزد ۱۳۸۶/۱۰/۱۲
۱۹. بیانات در دیدار خانواده‌های شهدا ۱۳۸۴/۰۳/۰۳
۲۰. بیانات در اجتماع بزرگ مردم جیرفت ۱۳۸۴/۰۲/۱۷
۲۱. مصاحبه در پایان بازدید از پنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران ۱۳۷۱/۰۲/۱۷
۲۲. بیانات در دیدار اعضای هیئت نظارت بر انتخابات شورای نگهبان ۱۳۷۴/۱۱/۱۴
۲۳. بیانات در خطبه‌های نماز عید فطر ۱۳۷۴/۱۲/۰۱
۲۴. بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم آذربایجان به مناسبت روز ۲۹ بهمن ۱۳۶۸/۱۱/۲۸
۲۵. بیانات در خطبه‌های نماز جمعه (۱۹ رمضان ۱۴۱۶) ۱۳۷۴/۱۱/۲۰
۲۶. پیام به مناسبت آغاز سال جدید ۱۳۷۵/۰۱/۰۱
۲۷. بیانات در خطبه‌های نماز جمعه تهران ۱۳۷۱/۰۱/۰۷
۲۸. مصاحبه در پایان بازدید از پنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران ۱۳۷۱/۰۲/۱۷
۲۹. بیانات در دیدار با مردم مشهد و زائران حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) در صحن حضرت امام خمینی ۱۳۷۵/۰۱/۰۴
۳۰. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجتماع بزرگ مردم یزد ۱۳۸۶/۱۰/۱۲
۳۱. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۹۰/۱۰/۱۹
۳۲. همان
۳۳. همان
۳۴. همان
۳۵. همان
۳۶. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۹۰-۱۱-۱۴
۳۷. بیانات در دیدار مسؤولان و کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران ۱۳۸۲/۰۵/۱۵
۳۸. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۹۰-۱۱-۱۴
۳۹. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۹۰-۰۷-۲۰
۴۰. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۹۰-۱۱-۲۶
۴۱. بیانات در اجتماع بزرگ مردم قزوین ۱۳۸۲/۰۹/۲۵
۴۲. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۹۰-۱۱-۱۴
۴۳. بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی ۹۰/۱۰/۱۹

سند و شجره